
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 446

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5119 del 24/05/2018

OGGETTO: PAC 2017 AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DDG N. 5195 DEL 18/5/2017 
AZIONE 1 TIPOLOGIA B) C) E D). LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE IN FAVORE DI 
ASSOCIAZIONI E FONDAZIONI VARIE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:
-     con decreto dirigenziale n.5195 del  18.05.2017 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la 
selezione e il finanziamento di interventi per la Valorizzazione del Sistema dei Beni Culturali e per 
la qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria – annualità 
2017;
-     le finalità dell’Avviso Pubblico sono riconducibili alle seguenti azioni:
Azione 1 – Valorizzazione del Sistema dei Beni Culturali e ambientali – tipologia A) B) C) e D)
Azione 2 – Rafforzamento del Sistema Museale
Azione 3 – Valorizzazione del Patrimonio demo-etno-antropologico e della cultura immateriale;
-     con il  suddetto decreto si è proceduto, altresì, ad accertare ed a prenotare l’impegno di una 
somma   complessivo  di  €.5.800.000,00,  proposta  di  accertamento  n.  1496/2017  capitolo 
E9201012001,  di  cui  alla  scheda  contabile  di  prenotazione  impegno  5092/2017  sul  capitolo 
 .U9050300801 bilancio 2017;
-     con decreto dirigenziale n. 6585 del 21 giugno 2017 è stata costituita la Commissione per la 
valutazione dei progetti di cui all’Azione 1 tipologia A) B) C) D) dell’avviso di che trattasi;
-     che con decreti dirigenziali n.ri 11892 e 12544 del 2017 è stato sostituito, per motivi di salute, 
il Presidente della Commissione  con il  dott. Tommaso Calabro’;
CONSIDERATO CHE
-     con decreto dirigenziale n.11066 del 09.10.2017 è stata approvata la graduatoria definitiva dei 
soggetti ammessi di cui all’Azione 1, tipologia B);
-     con decreto dirigenziale n.11771 del 25.10.2017, in base alla disponibilità finanziaria, è stata 
approvata, tra l’altro, l’assegnazione ai soggetti ammessi per la tipologia B) un   finanziamento 
pari  ad € 2.300.000,00 dando atto che per i  progetti  ritenuti  ammissibili  e non finanziati,   per 
insufficiente dotazione finanziaria, era necessaria una Variazione di Bilancio che permettesse di  
procede allo scorrimento della graduatoria;
-     con decreto DDG 12914 del 22/11/2017 è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti 
  dell’azione 1 tipologia C;
-     con decreto DDG 13338 del 30/11/2017 è stata approvato, tra l’altro, l’impegno n. 7716/2017 a 
favore delle Fondazioni/Associazioni della tipologia B; 
-     con decreto n.  14025  del 12/12/2017 sono state assegnate le somme a favore dei concorrenti 
che hanno raggiunto il punteggio minimo di 60/100; 
-con decreto n 14748  del 20/12/2017 si è dato corso, tra l’altro,  allo scorrimento della graduatoria 
dell’Azione 1   tipologia  B);
-  che con DDG n. 15356  é  stata impegnata, tra l’altro, sul capitolo di competenza la somma di
   €  567.393,27 in favore delle Associazioni/Fondazioni  della tipologia C);
-   con  DDG  303  del  30/01/2018  è  stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  della  AZIONE  1  
TIPOLOGIA    D;
-con DDG n. 1041 del 27/2/2018 sono state assegnate le somme ai soggetti ammessi di cui alla 
graduatoria definitiva  e contestualmente approvati i relativi  impegni finanziari, tra i quali il n. 
1254/2018 sul capitolo di uscita U9050300802 –Trasferimenti ad Associazioni e Fondazioni;
TENUTO CONTO 
- che i soggetti ammessi  all’Azione 1 tipologia  B)  C) e D) – indicati  nell’elenco allegato A) unito 
 al  presente  decreto  -  hanno  sottoscritto  l’atto  di  convenzione,  chiesto  l’erogazione 
dell’anticipazione  del  contributo  concesso,  prestata  la  polizza  a  garanzia  dell’anticipazione 
richiesta nonché trasmesso  la documentazione di rito richiesto dalla convenzione; 
- che le Associazioni/Fondazioni dell’azione 1 tipologia  B)  C) e D) - indicate nell’elenco allegato 
A) risultano regolari rispetto alla posizione DURC e non inadempienti all’interrogazione inoltrata 
all’Agenzia delle Entrate; 
RITENUTO  che  si  sono  realizzate  le  condizioni  di  poter  liquidare  ai  beneficiari  elencati 
nell’allegato A), unito al presente decreto, le somme poste a fianco di ciascuno di essi  a titolo di 
anticipazione, per un ammontare complessivo di € 317.811,90 da far gravare sul  competente  
capitolo di spesa  U9050300802, così come segue:
€  119.788,20 sull’impegno 5740/2018 ex 7716/2017
€    60.823,70  sull’impegno 6030/2018 ex 8272
€  126.000,00 sull’impegno 6130/2018 ex 8675/2017

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



€    11.200,00 sull’impegno 1254/2018 
 ATTESTATA, ai sensi dell’art.  4 della L.R. n.47/2011, la copertura finanziaria di complessive € 
317.811,90   sul capitolo U9050300802 del Bilancio Regionale 2018; 
VISTE:
 - la liquidazione  n. 5266   del 15/05/2018 generata telematicamente ed allegate al presente atto; 
-  la liquidazione  n. 5146   del 14/05/2018  generata telematicamente ed allegate al presente atto;
 - la liquidazione  n. 5292  del  15/05/2018 generata telematicamente ed allegate al presente atto;
-  la liquidazione  n. 5300   del 15/05/2018 generata telematicamente ed allegate al presente atto; 
VISTE le seguenti norme e disposizioni:
D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;
la L.R..n. 55 del 22 dicembre 2017 “Legge di Stabilità Regionale ”;
la L.R..n. 56 del 22 dicembre 2017 ”Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2018-2020”;
VISTI altresì:
-la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzionidi Dirigente Generale;
-la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n.  7/96  e  del  D.Lgs  n.  29/93  e 
successive modifiche ed integrazioni”;
-il  D.P.G.R. n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000;
-la  D.G.R.  n.  541  del  16/12/2015  con  la  quale  è  stata  confermata  la  validità  transitoria  degli 
incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;
-le D.G.R. n. 269 del 12/07/2016; 
-il  D.D.G.  n.  12320 del  17/10/2016  con il  quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa Sonia  Tallarico 
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie”;
-la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  al 
regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha tra l’altro individuato ed affidato 
alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti Turismo, 
Beni Culturali e Spettacolo nonché del dipartimento Istruzione e Attività Culturali”;
-il D.P.G.R. n. 31 del 7 maggio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale  
Reggente  dei  Dipartimenti  Turismo,  Beni  Culturali  e  Spettacolo  nonché  del  Dipartimento 
Istruzione e Attività Culturali;
Sulla  base dell’istruttoria compiuta dal  Responsabile del  Procedimento che si  è espresso in  
ordine alla regolarità della procedura;

DECRETA
 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate:
LIQUIDARE  in  favore  delle  Associazione  e  Fondazioni,  indicati  nell’allegato  A)  del  presente 
decreto, la somma complessiva di € 317.811,90  erogando a ciascuno di essi la somma posta a 
fianco dei medesimi a titolo di anticipazione;
CHIEDERE alla Ragioneria generale di  emettere i  relativi  mandati  di  pagamento in favore dei 
beneficiari  indicate  nell’allegato  “A”  del  presente  atto,  gravando  la  somma  di  €  119.788,20 
sull’impegno  5740/2018,  €  60.823,70  sull’impegno  6030/2018,  €  126.000,00  sull’impegno 
6130/2018  ed € 11.200,00 sull’impegno 1254/2018 del capitolo di spesa U9050300802 del Bilancio 
Regionale 2018, come da  liquidazioni  nn. 5266, 5146, 5292 e 5300 dell’anno 2018
ATTESTARE che, ai sensi dell’art.4 della L.R. n.47/2011, gli oneri finanziari derivanti dal presente 
decreto trovano copertura finanziaria sul Capitolo U9050300802 del Bilancio Regionale 2018 che 
ne presenta sufficiente disponibilità;
PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC,  ai  sensi  della  L.R. 
n.11/2011, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. n.33/2013.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CASTAGNA VITALIANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO  "A"

AZIONE 

1  Tipol. Beneficiari contributo ANTICIPAZIONI

IMPEGNO 

2017

Decreto 

Dirigenziale 

approvazione 

impegno

IMPEGNO 

2018

N. 

Liquidazioni 

anno 2018

IMPORTI 

LIQUIDAZIONI

COMPAGNIA TEATRALE del GRILLO € 61.226,00 € 42.858,20

GAL AREA GRECANICA € 109.900,00 € 76.930,00

Ass AMICI DELLA MUSICA MANFROCE € 86.891,00 € 60.823,70 8272 14748/2017 6030 5146 € 60.823,70

ASS. SOUND ACCADEMY € 30.000,00 € 21.000,00

ASS. SCHOLA CANTORUM OFFICIUM € 30.000,00 € 21.000,00

ASS. RADIO EPIRO € 30.000,00 € 21.000,00

ASS. G.A.L.A. € 30.000,00 € 21.000,00

IL PAESE DI GERTRUDE € 30.000,00 € 21.000,00

ASS. DON VINCENZO MATRANGOLO € 30.000,00 € 21.000,00

D Ass RADICI NEL TEMPO € 16.000,00 € 11.200,00 1041/2018 1254 5300 € 11.200,00

€ 317.811,90 € 317.811,90totale anticipazioni

B

DECRETO N……………………DEL…………………………………………………….

7716 13338/2017

8675 15356/2017

5740

6130

5266

5292

€ 119.788,20

€ 126.000,00

 ASSOCIAZIONI/FONDAZIONI___________________CAPITOLO U9050300802

C


